
CHÍNH PHỦ
Số:
158/2004/NĐ-CP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
25 tháng
8 năm
2004

Sign In

NGHỊ ĐỊNH

Về việc thành lập Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương

_______________________

CHÍNH PHỦ

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Nghị định số 30/2003/NĐ-CP ngày 01 tháng 04 năm 2003 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của cơ quan thuộc Chính

phủ;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Nội vụ và Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính

phủ,

 

NGHỊ ĐỊNH:

 

Điều 1. Thành lập Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương

1. Thành lập Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương, là cơ quan thuộc Chính phủ,

giúp Chính phủ quản lý nhà nước về thi đua, khen thưởng trong phạm vi cả nước;

thực hiện một số nhiệm vụ quản lý nhà nước và tổ chức các hoạt động thi đua, khen

thưởng theo quy định của pháp luật; quản lý nhà nước các dịch vụ công thuộc lĩnh

vực, phạm vi quản lý của Ban theo quy định của pháp luật.

2. Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương có tư cách pháp nhân, có con dấu hình

quốc huy, kinh phí hoạt động do ngân sách nhà nước cấp, có tài khoản riêng, trụ sở

đặt tại Hà Nội.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D19318


Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương

Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương chịu trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ, quyền

hạn của cơ quan thuộc Chính phủ quản lý nhà nước về ngành, lĩnh vực theo quy

định tại Nghị định số 30/2003/NĐ-CP ngày 01 tháng 04 năm 2003 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của cơ quan thuộc Chính

phủ và các nhiệm vụ, quyền hạn cụ thể sau đây:

1. Làm nhiệm vụ cơ quan thường trực của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung

ương;

2. Chủ trì hoặc tham gia soạn thảo các dự án luật, pháp lệnh và các văn bản quy

phạm pháp luật về thi đua, khen thưởng theo sự phân công của Chính phủ, Thủ

tướng Chính phủ;

3. Trình Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ các chương trình, kế hoạch dài hạn, năm

năm và hàng năm về công tác thi đua, khen thưởng; tổ chức thực hiện chương trình,

kế hoạch sau khi được phê duyệt; tổng hợp tình hình và báo cáo định kỳ về công tác

thi đua - khen thưởng;

4. Trình Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ quy định về đối tượng, thủ tục, quy trình,

thời gian xét đối với các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng; hình thức, thủ

tục khen thưởng đơn giản;

5. Trình Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ quy định mẫu các hiện vật khen thưởng

thuộc phạm vi nhà nước quản lý;

6. Trình Bộ trưởng được Thủ tướng Chính phủ phân công ký ban hành các văn bản

quy phạm pháp luật thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Ban;

7. Tổ chức thực hiện các phong trào thi đua và triển khai thực hiện chính sách khen

thưởng của Đảng, Nhà nước; hướng dẫn nghiệp vụ chuyên môn về thi đua, khen

thưởng đối với các ngành, các cấp;

8. Tổng hợp và thẩm định hồ sơ đề nghị khen thưởng của các cơ quan, tổ chức để

trình Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ quyết định khen thưởng hoặc để Thủ tướng

Chính phủ đề nghị Chủ tịch nước quyết định khen thưởng;


